
 

Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente  
Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

 Fones: (83) 3218-5601-3218.5595 

                                                                       1CNPJ: 08.329.849.0001-15 

 

                                                  

 

 

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 4010 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA – COPAM, em sua 668ª Reunião Ordinária, realizada em 20 de Maio de 2019, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, 

modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 

20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981. 

DELIBERA: 

                                           

                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas LO Nº 834/2019 - 

AUTO NORTE DISTRIBUIDORA DE PECAS LTDA - SUDEMA - 2019-001893/TEC/LO-8871; LO Nº 

854/2019 - CRL CONSTRUTORA REALIZAR LTDA - SUDEMA - 2017-004086/TEC/LO-4885; LO Nº 

907/2019 - MINERAÇÃO JARAMATAIA LTDA - SUDEMA - 2018-003923/TEC/LO-7002; LO Nº 922/2019 - 

ROCHA INDÚSTRIA DE ASFALTO E MINERACAO LTDA - SUDEMA - 2019-000121/TEC/LO-8441; LO Nº 

926/2019 - RF. CONST. INCORPORAÇÃO E IMOBILÍARIA LTDA(LOTEAMENTO PORTAL DO BREJO) - 

SUDEMA - 2018-008648/TEC/LO-8231; LO Nº 937/2019 - EUCLIDES SERGIO COSTA DE LIMA - EPP - 

SUDEMA - 2018-005397/TEC/LO-7380; LO Nº 939/2019 - ASJA PARAIBA SERVIÇOS AMBIENTAIS SPE 

LTDA - SUDEMA - 2019-001826/TEC/LO-8866; LO Nº 940/2019 - EDNALDO ARAUJO DERIVADOS DE 

FRUTAS - ME - SUDEMA - 2018-007807/TEC/LO-8011; LO Nº 941/2019 - EMPREENDIMENTOS PAGUE 

MENOS S/A - SUDEMA - 2019-000688/TEC/LO-8578; LA Nº 942/2019 - PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A - 

SUDEMA - 2019-000175/TEC/LA-0863; LO Nº 943/2019 - LIMPA JA EIRELI - ME - SUDEMA - 2018-

005190/TEC/LO-7309; AA Nº 944/2019 - F. MEDEIROS AUTO PEÇAS LTDA - SUDEMA - 2019-

001613/TEC/AA-5850; LO Nº 945/2019 - GILSON BRANDÃO - SUDEMA - 2018-009173/TEC/LO-8389; AA Nº 

946/2019 - BAHIANA DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA - SUDEMA - 2018-008664/TEC/AA-5776; LO Nº 

947/2019 - ITALIANA CONSTRUTORA LTDA EPP - SUDEMA - 2018-008765/TEC/LO-8260; LO Nº 948/2019 - 

MARIA JOSÉ DE AZEVEDO - SUDEMA - 2019-001027/TEC/LO-8678; LO Nº 949/2019 - FCK ENGENHARIA 

LTDA. - SUDEMA - 2019-001341/TEC/LO-8753; LO Nº 950/2019 - HNK INCORPORACOES DE 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - SUDEMA - 2019-001380/TEC/LO-8760; LO Nº 952/2019 - 

CONSTRUTORA MUNDIAL EIRELI - SUDEMA - 2019-001527/TEC/LO-8802; LA Nº 954/2019 - ENERGISA 

PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-002291/TEC/LA-0874; LO Nº 955/2019 - 

PAULO SERGIO FERNANDES DA SILVA - SUDEMA - 2019-002760/TEC/LO-9058; LA Nº 956/2019 - 

ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-002308/TEC/LA-0879; LA Nº 

957/2019 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-002302/TEC/LA-

0876; LA Nº 958/2019 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-

002306/TEC/LA-0878; LA Nº 959/2019 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - 

SUDEMA - 2019-002313/TEC/LA-0880; LA Nº 960/2019 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-002346/TEC/LA-0887; LO Nº 961/2019 - RN CONSTRUCAO 

INCORPORACAO E SERVICOS LTDA-ME - SUDEMA - 2019-000239/TEC/LO-8472; LO Nº 962/2019 - 

SUPERA INCORPORACOES E CONSTRUCOES EIRELI - SUDEMA - 2019-002366/TEC/LO-8981; LA Nº 

963/2019 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-002299/TEC/LA-

0875; LA Nº 964/2019 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-

002304/TEC/LA-0877; LA Nº 965/2019 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - 

SUDEMA - 2019-002329/TEC/LA-0882; LA Nº 966/2019 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-002330/TEC/LA-0883; LA Nº 967/2019 - ENERGISA PARAÍBA 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-002331/TEC/LA-0884; LO Nº 968/2019 - CLARO S/A - 

SUDEMA - 2018-009023/TEC/LO-8343; LO Nº 969/2019 - MANOEL NASCIMENTO DA SILVA MONTAGEM 

INDUSTRIAL-ME - SUDEMA - 2019-002177/TEC/LO-8925; LO Nº 970/2019 - ANGELO MAXIMO 

COUTINHO. - SUDEMA - 2019-000248/TEC/LO-8475; LO Nº 971/2019 - REAL CONSTRUTORA E 

INCORPORADORA EIRELLE-ME - SUDEMA - 2019-001606/TEC/LO-8816; LP Nº 972/2019 - ECOMAIS 

CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - SUDEMA - 2018-007614/TEC/LP-3168; LO Nº 973/2019 - 

RILDO CAVALCANTI FERNANDES JUNIOR - EPP - SUDEMA - 2018-003064/TEC/LO-6801; LOP Nº 



974/2019 - AREEIRO MAANAIM LTDA. - SUDEMA - 2015-003698/TEC/LOP-0257; LO Nº 975/2019 - VO ITA 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA-EPP - SUDEMA - 2018-004469/TEC/LO-7136; LO Nº 976/2019 - 

CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-008950/TEC/LO-8326; LO Nº 

977/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-008925/TEC/LO-8315; LI 

Nº 978/2019 - LEONILSON VERÍSSIMO DE SOUSA - SUDEMA - 2018-008624/TEC/LI-3186; LI Nº 979/2019 - 

SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA 

- 2019-001330/TEC/LI-6635; LO Nº 980/2019 - RESIDENCIAL CRISTO REDENTOR CONSTRUÇÕES SPE 

LTDA. - SUDEMA - 2019-002233/TEC/LO-8942; LO Nº 981/2019 - MAIS CONSTRUÇÕES E 

INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2019-002367/TEC/LO-8982; LO Nº 982/2019 - RAYSSA MARQUES 

LEITE & CIA LTDA-ME - SUDEMA - 2019-002705/TEC/LO-9051; LO Nº 983/2019 - VIA LIMPA SERVIÇOS 

AMBIENTAIS E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA - SUDEMA - 2018-009128/TEC/LO-8374; LO Nº 

984/2019 - ELIZABETH PRODUTOS CERAMICOS LTDA. - SUDEMA - 2019-000505/TEC/LO-8531; LO Nº 

985/2019 - EDVAN DIAS DA SILVA - ME - SUDEMA - 2019-001856/TEC/LO-8870; LO Nº 986/2019 - 

PLURIMETAIS IND. E COMÉRCIO DE METAIS LTDA-EPP - SUDEMA - 2019-002072/TEC/LO-8893; LO Nº 

987/2019 - FENOPLAST EMBALAGENS FLEXIVÉIS LTDA - SUDEMA - 2019-002083/TEC/LO-8894; AA Nº 

988/2019 - G L SERVICOS DE LAVANDERIA LTDA-ME - SUDEMA - 2019-002429/TEC/AA-5872; LO Nº 

989/2019 - CLEIDIMAR DOS SANTOS BARBOSA ALVES-ME - SUDEMA - 2019-000098/TEC/LO-8432; LP 

Nº 990/2019 - T4U ND INFRA-ESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2013-002479/TEC/LP-1588; LI Nº 991/2019 - 

GUARAVES GUARABIRA AVES LTDA - SUDEMA - 2019-002649/TEC/LI-6720; LO Nº 992/2019 - JOAO 

JOSE DA SILVA - SUDEMA - 2018-008304/TEC/LO-8146; LO Nº 993/2019 - JOSÉ RONILDO PEREIRA - ME 

(SUCATA DO RONILDO) - SUDEMA - 2019-001763/TEC/LO-8855; LO Nº 994/2019 - VKRD CONSTRUÇÕES 

E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME - SUDEMA - 2019-002574/TEC/LO-9028; LP Nº 995/2019 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - SUDEMA - 2019-000416/TEC/LP-3198; LO Nº 996/2019 - 

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - SUDEMA - 2019-001229/TEC/LO-8721; LO Nº 

997/2019- GESSER RAFAEL DA SILVA FIGUEIREDO ME - SUDEMA - 2019-001687/TEC/LO-8840; LI Nº 

998/2019 - LOUREIRO SERVIÇO DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA - SUDEMA - 2018-

008682/TEC/LI-6492; LI Nº 999/2019 - CENTENNIAL BRASIL TORRES DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA - 

SUDEMA - 2019-000189/TEC/LI-6536; AA Nº 1000/2019 - EGBERTO RODRIGUES DE ALMEIDA - SUDEMA 

- 2018-009148/TEC/AA-5795; AA Nº 1001/2019 - HERMANO BEZERRA DA SILVA - SUDEMA - 2018-

008818/TEC/AA-8288; AA Nº 1002/2019 - VIA LIMPA SERVIÇOS AMBIENTAIS E LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS LTDA - SUDEMA - 2018-009132/TEC/AA-5794; LO Nº 1003/2019 - NG DISTRIBUIDORA 

DE ALIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2018-009263/TEC/LO-8405; LO Nº 1004/2019 - FRANCISCO EDIMAR 

FERNANDES CAVALCANTE - SUDEMA - 2019-002433/TEC/LO-8994; LI Nº 1005/2019 - LOTEAMENTO 

JARDIM BELA VISTA - EIRELI - SUDEMA - 2019-001430/TEC/LI-6642; LO Nº 1006/2019 - COMPANHIA 

ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2019-002408/TEC/LO-8990; LP Nº 

1007/2019 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2019-

001727/TEC/LP-3211; LI Nº 1008/2019 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 

2019-000919/TEC/LI-6598; LO Nº 1009/2019 - PEDRO RUBENS GUEDES MACIEL NETO - SUDEMA - 2018-

007228/TEC/LO-7878; LI Nº 1010/2019 - HIGHLINE DO BRASIL INFRAESTRUTURA DE 

TELECUMUNICACOES S.A - SUDEMA - 2018-000197/TEC/LI-5911; LI Nº 1011/2019 - PACTO GERAÇÃO 

S/A - SUDEMA - 2019-002784/TEC/LI-6746; LO Nº 1012/2019 - CELL SITE SOLUTIONS - CESSÃO DE 

INFRAESTRUTURAS S.A - SUDEMA - 2019-000865/TEC/LO-8637; LO Nº 1013/2019 - PARELHAS GÁS 

LTDA - SUDEMA - 2018-009184/TEC/LO-8394; LO Nº 1014/2019 - HABITACIONAL MORUMBI SPE LTDA - 

SUDEMA - 2018-007496/TEC/LO-7950; LO Nº 1015/2019 - CBSM EXTRACAO BRASILEIRA DE SOLUCOES 

MINERAIS EIRELI - SUDEMA - 2019-000424/TEC/LO-6548; LA Nº 1016/2019 - GUARAVES GUARABIRA 

AVES LTDA - SUDEMA - 2019-000676/TEC/LA-0865; LA Nº 1017/2019 - POSTO ALTERNATIVA DE 

COMBUSTIVEL E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2019-002608/TEC/LA-0888; LO Nº 1018/2019 - 

COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE MONTEIRO LTDA-CAPRIBOM - SUDEMA - 2019-

002264/TEC/LO-8954; LA Nº 1019/2019 - COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE MONTEIRO 

LTDA-CAPRIBOM - SUDEMA - 2019-002266/TEC/LA-0873; LO Nº 1020/2019 - BSB BANCÁRIOS 

COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-002655/TEC/LO-9040; AA Nº 1021/2019 - 

FRANCISCO JACOME SARMENTO - SUDEMA - 2019-002544/TEC/AA-5879; LO Nº 1022/2019 - SANTA 

MARIA CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA - EPP - SUDEMA - 2019-002392/TEC/LO-8986; LO Nº 

1023/2019 - MECA CONSTRUÇOES E INCORPORAÇOES LTDA - SUDEMA - 2019-002294/TEC/LO-8959; AA 

Nº 1024/2019 - ROTA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-001807/TEC/AA-5861; LO 

Nº 1025/2019 - CONSTRUTORA M FAGUNDES EIRELI - ME - SUDEMA - 2019-000250/TEC/LO-8476; LO Nº 

1026/2019 - REGENALDO FERNANDES MACHADO - SUDEMA - 2017-008073/TEC/LO-5871; LO Nº 

1027/2019 - USINA MONTE ALEGRE S/A - SUDEMA - 2018-008036/TEC/LO-8070; LO Nº 1028/2019 - POSTO 

ALMIRANTE COMÉRCIO VAREJISTA DE COMB. E LUBRIFICANTE LTDA - SUDEMA - 2018-

006602/TEC/LO-7722; LO Nº 1029/2019 - AGROVETER COM. DE PROD. AGROPECUÁRIOS E REPRES. 

LTDA. - SUDEMA - 2018-007132/TEC/LO-7858; LI Nº 1030/2019 - COMETA CONSTRUCOES E 

INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2019-000176/TEC/LI-6532; LI Nº 1031/2019 - CONSTRUTORA 

MUNIZ ALBURQUERQUE LTDA - SUDEMA - 2019-000940/TEC/LI-6603; AA Nº 1032/2019 - POSTO DE 

COMBUSTIVEIS NOVO NORDESTE LTDA - SUDEMA - 2019-001623/TEC/AA-5851; LO Nº 1033/2019 - 

TROKÃO DE ÓLEO CONFIANÇA LTDA - SUDEMA - 2019-002027/TEC/LO-8887; LO Nº 1034/2019 - 

ARNOBIO CARVALHO DA SILVA JÚNIOR (GÁS) - SUDEMA - 2019-002111/TEC/LO-8910; AA Nº 

1035/2019 - IANCA SANTOS COSTA - SUDEMA - 2019-002494/TEC/AA-5875; LO Nº 1036/2019 - VEGA 

CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-EPP - SUDEMA - 2019-002596/TEC/LO-9032; AA Nº 

1037/2019 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2019-002618/TEC/AA-5883; LI Nº 1039/2019 - 



LUIZ TARCISIO MARQUES ARAÚJO - SUDEMA - 2017-005869/TEC/LI-5634; LO Nº 1040/2019 - V. RAMOS 

COMÉRCIO DE AREIA LTDA - SUDEMA - 2017-007579/TEC/LO-5767; LI Nº 1041/2019 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE OURO VELHO - SUDEMA - 2018-003426/TEC/LI-6147; LO Nº 1042/2019 - DO DIA 

SUPERMERCADOS LTDA - SUDEMA - 2019-001563/TEC/LO-8808; LO Nº 1043/2019 - MENDONÇA E 

LEITE COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA-ME - SUDEMA - 2019-

000673/TEC/LO-8572; LO Nº 1044/2019 - TRANSAGIL TRANSPORTE DE CARGA LTDA - SUDEMA - 2019-

001149/TEC/LO-8705; LA Nº 1045/2019 - AGROINDUSTRIAL TABU S/A - SUDEMA - 2019-002180/TEC/LA-

0872; LI Nº 1046/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - SUDEMA - 2019-002440/TEC/LI-6711; LO Nº 

1048/2019 - TRANSPORTES NACIONAL LTDA. - SUDEMA - 2019-002107/TEC/LO-8907; LO Nº 1049/2019 - 

DISTRIBUIDORA DE GAS SAO FRANCISCO LTDA - SUDEMA - 2019-002205/TEC/LO-8934; LP Nº 

1050/2019 - EQUILIBRIO CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2019-002245/TEC/LP-3223; LO Nº 1051/2019 - 

RONALDO FERNANDES DOS SANTOS-ME - SUDEMA - 2019-001153/TEC/LO-8707; LO Nº 1052/2019 - 

IGOR FELIX DE OLIVEIRA SILVEIRA - SUDEMA - 2019-001381/TEC/LO-8761; LO Nº 1053/2019 - 

JEOZADAQUE DE SOUZA SILVA - SUDEMA - 2019-001409/TEC/LO-8770; LS Nº 1056/2019 - TANIA 

MARIA DA SILVA - SUDEMA - 2018-008386/TEC/LS-0258; LS Nº 1063/2019 - JEANE MOREIRA RBEIRO - 

SUDEMA - 2019-002527/TEC/LS-0300; LS Nº 1064/2019 - 3 mm INCORPORADORA & 

CONSTRUTORA.LTDA - SUDEMA - 2019-002686/TEC/LS-0301; LS Nº 1065/2019 - BRENNO MAIA 

FLORENTINO NUNES - SUDEMA - 2019-002881/TEC/LS-0302; LO Nº 1068/2019 - L. DIAS DOS SANTOS & 

CIA LTDA - SUDEMA - 2018-007517/TEC/LO-7957; LO Nº 1070/2019 - JOSE TEIXEIRA DE BARROS NETO - 

SUDEMA - 2019-002416/TEC/LO-8992; AA Nº 1071/2019 - AGROINDUSTRIAL TABU S/A - SUDEMA - 2018-

007755/TEC/AA-5740; LO Nº 1072/2019 - CLIM CLINICA INTEGRADA DA MULHER S/C LTDA - SUDEMA 

- 2019-002001/TEC/LO-8886; LO Nº 1073/2019 - FEMINA-ULTRASSOM DIAGNOSTICOS LTDA-EPP - 

SUDEMA - 2019-002071/TEC/LO-8892; LO Nº 1074/2019 - LABORATORIO DE PESQUISAS MEDICAS LTDA 

- SUDEMA - 2019-001485/TEC/LO-8791; AA Nº 1078/2019 - R.R COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E 

LUBRIFICANTES (POSTO DIAMANTE) - SUDEMA - 2019-002869/TEC/AA-5887; LI Nº 1079/2019 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL - SUDEMA - 2019-002341/TEC/LI-6701; LI Nº 

1082/2019 - ITABERA CONSTRUCAO E INCORPORACAO LTDA - SUDEMA - 2019-002781/TEC/LI-6744; LI 

Nº 1083/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS - SUDEMA - 2019-002307/TEC/LI-6697; LO Nº 

1084/2019 - COOPMIX PARAIBA CONCRETO E CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2019-001704/TEC/LO-

884 

 

                                              Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 

 

 

Maria Christina Vicente Vasconcelos                                               Annibal Peixoto Neto 

     Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituto do COPAM 

 

 

PUBLICADO EM  21.05.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


